
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Piero Cecchini  dott.ssa Mara Minardi 

Copia della   presente  deliberazione nr.   112  del   26/08/2015  è pubblicata,  ai  sensi 
dell'art. 124 – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., in data odierna all'Albo Pretorio on-
line,  di  cui alla Legge 18/06/2009 n. 69, e vi rimarrà  per quindici  giorni consecutivi. 
Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai Capigruppo Consiliari mediante invio 
di apposito elenco, ai sensi dell'art. 125 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.

Dalla Residenza Comunale, lì  02/09/2015        

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

 ____________________________________________________________________

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune,  per  quindici  giorni  consecutivi,  senza  reclami,  (Art.124,  co.1,  del  D.Lgs  n. 
267/2000 e ss.mm.ii.).
       
La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  dieci  giorni  dall'ultimo  di 
pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.
                                                                                                                          

                                      

Dalla Residenza Comunale, lì 

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Delibera Giunta Comunale n.  112  del  26/08/2015  Pag. 1

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     112    DEL    26/08/2015  

L. 328/2000 - L.R. 2/2003 DISTRETTO DI RICCIONE. PIANO DI ZONA PER LA 
SALUTE  E  IL  BENESSERE  SOCIALE  2009-2015  -  APPROVAZIONE 
PROGRAMMA ATTUATIVO ANNUALE 2015. 

L'anno  duemilaquindici , il giorno  ventisei , del mese di  agosto , alle ore  09:30 
nell' Ufficio del Segretario della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
con la presenza dei Signori.

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 CECCHINI PIERO Sindaco P

2 CIBELLI LEO Vice Sindaco P

3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore P

4 SANCHI ANNA MARIA Assessore P

5 GALVANI GIAMPIERO Assessore P

6 SIGNORINI FABRIZIO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa  alla  Seduta  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art.  97, comma 4)  il  Segretario Generale 
d.ssa Mara Minardi.

Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  dei  presenti  è  legale,  dichiara  la  seduta 
valida ed aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.





LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n.  127  (proponente: Assessore  Galvani Giampiero) 
predisposta in data  12/08/2015  dal Responsabile del Procedimento;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   12/08/2015  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 03 dott.   Francesco Rinaldini;

b)Parere  Non necessario - Non richiede Impegno/Accertamento  per la Regolarità Contabile 
espresso in data  13/08/2015  dal Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  f.f. 
dott.ssa  Claudia Rufer;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  127  

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente; 

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 
del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Con voti unanimi espressi in forma palese, 
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Delibera Giunta Comunale n. 112 del   26/08/2015    Pag.  3 Delibera Giunta Comunale n. 112 del   26/08/2015 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     127    DEL    12/08/2015  

 L. 328/2000 - L.R. 2/2003 DISTRETTO DI RICCIONE. PIANO DI ZONA PER LA 
SALUTE  E  IL  BENESSERE  SOCIALE  2009-2015  -  APPROVAZIONE 
PROGRAMMA ATTUATIVO ANNUALE 2015. 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 03  
SERVIZIO:   UFFICIO POLITICHE SOCIALI 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Francesco Rinaldini 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO    

....................................................................................................

 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  73  del  22/12/2014,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
2015-2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 222 del 30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2015-2017;

VISTE:

–la  Legge 8 novembre  2000 n.  328 “Legge quadro per  la  realizzazione  del  sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”;
–la Legge Regionale 12 marzo 2003 n. 2 “Norme per la promozione della cittadinanza 
sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” che la 
Regione Emilia-Romagna ha adottato in attuazione della richiamata Legge 328/00;
–la Delibera dell’Assemblea Legislativa del 22 maggio 2008 n. 175 con la quale è stato 
approvato il Piano Sociale e Sanitario Regionale 2008-2010;
–la Deliberazione di Assemblea Legislativa della Regione Emilia Romagna n. 117 del 
18 giugno 2013,  con  la  quale  sono state  approvate  “Indicazioni  attuative  del  Piano 
Sociale e Sanitario per gli anni 2013-2014 Programma annuale 2013: obiettivi e criteri 
generali di ripartizione delle risorse ai sensi dell'art. 47, comma 3, della L.R. 2/2003, in 
attuazione del Piano Sociale e Sanitario Regionale;

Delibera Giunta Comunale n. 112 del   26/08/2015 Pag.  4 



–la Deliberazione di Giunta Regionale n. 855 del 24 giugno 2013 “Programma annuale 
2013: ripartizione delle risorse del fondo sociale regionale ai sensi dell'art. 47 comma 3 
della L.R. 2/03 e individuazione delle azioni per il perseguimento degli obiettivi di cui 
alla deliberazione dell'Assemblea Legislativa n. 117 del 18 giugno 2013” che approva 
tra  l’altro  la  ripartizione  delle  risorse  e  l’individuazione  delle  azioni  per  il 
perseguimento degli  obiettivi  per garantire  la realizzazione operativa del  programma 
stesso;
–la Deliberazione di Giunta regionale n. 1712 del 27.10.2014 “Ripartizione delle risorse 
del Fondo sociale regionale ai sensi dell’art. 47 comma 3 della L.R. 2/03”;
–la Deliberazione di Giunta regionale  n. 921 del 13.07.2015 “Programma annuale 2015: 
ripartizione delle risorse del Fondo sociale regionale ai sensi dell’art. 47 comma 3 della 
L.R.  2/03”  e  individuazione  degli  obiettivi  di  cui  alla  deliberazione  dell’Assemblea 
Legislativa n: 117 del 18.06.2013”;

DATO ATTO che con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 921/15 sopra richiamata 
viene  definito  al  31  luglio  2015  il  termine  per  la  presentazione  del   Programma 
Attuativo  2015  del  Piano  di  Zona  distrettuale  per  la  salute  e  il  benessere  sociale 
2009-2015;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio  Comunale n.  48 del 25 ottobre 2012, 
esecutiva  ad  oggetto:  “Gestione  associata  delle  funzioni  di  programmazione  e  
regolazione del sistema socio-sanitario di ambito distrettuale Rimini Sud e delle attività  
di gestione dei servizi e degli interventi tra i Comuni del Distretto e Ausl” con la quale 
si approvava la convenzione tra i Comuni del Distretto Socio Sanitario di Riccione per 
la  gestione  associata  dell’Ufficio  di  Piano e  si  stabilisce  all’art.  3  comma  9  che  il 
Comune di Cattolica è individuato come ente capofila ai fini della gestione finanziaria e 
contabile delle risorse trasferite al livello distrettuale del fondo sociale Regionale;

RICHIAMATO l’Accordo per la realizzazione del Servizio Sociale territoriale anziani  
e disabili  in attuazione della convenzione 2012-2016 per la gestione associata delle  
funzione  di  programmazione  e  regolazione  del  sistema  socio-sanitario  di  ambito  
distrettuale Rimini Sud e delle attività di gestione dei servizi e degli interventi  tra i  
Comuni del Distretto e Ausl”, adottato con deliberazione di GC n. 341/2014, esecutiva, 
nell’ambito del quale il Comune di Riccione è stato individuato quale Ente Capo-fila del 
Servizio di cui trattasi;

DATO ATTO, altresì, del processo di pubblicizzazione del Programma Attuativo 2015, 
che ha visto coinvolti negli incontri di Ufficio di Piano e nei Tavoli di Rete, i Comuni 
del  Distretto  di  Riccione,  l’Azienda  U.S.L.  della  Romagna  –  sede  di  Rimini,  la 
Provincia di Rimini e, oltre ai soggetti  istituzionali  citati,  anche i soggetti  del Terzo 
Settore e gli Istituti Comprensivi del territorio del Distretto;

VISTI gli indirizzi assunti dal Comitato di Distretto nella seduta del 19/6/2015 il cui 
verbale è depositato agli atti dell’Ufficio di Piano;

DATO ATTO che il percorso del Programma attuativo 2015 si è concluso in data 17 
luglio  2015  con  l’approvazione,  da  parte  del  Comitato  di  Distretto,  su  proposta 
dell’Ufficio di Piano, della lista dei progetti ammessi al finanziamento con il relativo 
importo del contributo da riconoscere a ciascuno di essi. La lista dei progetti è composta 
secondo le indicazioni e le modalità indicate dalla Regione Emilia Romagna ;

Delibera Giunta Comunale n. 112 del   26/08/2015 Pag.  5 



DATO ATTO che  si è proceduto ad informare le OO.SS. territoriali in data 7 luglio 
2015;

CONSIDERATO che, come risulta dal Verbale del Comitato di Distretto sopra citato, 
da parte degli Enti locali, delle Associazioni e Cooperative del Terzo settore e da diversi 
Istituti scolastici operanti nel Distretto Socio Sanitario di Riccione sono stati finanziati 
complessivamente  n.  125  progetti  e  precisamente  n°  52  progetti  a  valere  sugli 
obiettivi/programmi  del  Fondo  Sociale  Locale  (FSL)  e  n°  73  progetti  sul  Fondo 
Regionale per la non Autosufficienza (FRNA);

ACCERTATO  che  le  risorse  riguardanti  il  Fondo  Sociale  Locale  assegnante  al 
Distretto Socio Sanitario di Riccione per l’attuazione del Programma Attuativo Annuale 
2015, così come indicate nelle Deliberazioni di Giunta Regionale n. 1712/2014 e n° 
921/2015, sono complessivamente definite come segue:

Costituzione del Fondo Sociale Locale 2015
Fondo Locale 2015 - D.G.R. n. 1712/2014 e n° 921/2015 (in 
attuazione della D.A.L. 117/2013) € 885.948,70

DATO ATTO che,  sulla  base  dei  criteri  stabiliti  dalla  Regione  con  gli  atti  sopra 
richiamati, che individuano 4 obiettivi prioritari della programmazione e assegnano a 
ciascuno di essi una parte percentuale del Fondo, l’Ufficio di Piano ha provveduto a 
stabilire la quota finanziaria da destinare a ciascuno dei 4 obiettivi prioritari;

In considerazione di tutto ciò, il Fondo Sociale Locale per il 2015 risulta distribuito, 
quanto ad obiettivi, come segue: 

Obiettivi: Risorse 2015
Obiettivo 1) Impoverimento: affrontare la crisi e contrastare povertà 
ed esclusione sociale €.265.784,61

Obiettivo 2) Immaginare e sostenere il futuro (nuove generazioni e 
responsabilità familiari) €.363.079,48

Obiettivo 3) Riconoscere e valorizzare il crescente contesto 
pluriculturale (integrazione sociale degli immigrati) €.80.071,57

Obiettivo 4) Sostenere il sistema dei servizi (accesso, servizio sociale 
territoriale, ufficio di piano…) €.177.013,00

TOTALE FSL 2015 €.885.948,7

PRESO ATTO  che  il  Comitato  di  Distretto,  su  proposta  dell’Ufficio  di  Piano,  ha 
ritenuto opportuno proseguire, anche nell’esercizio 2015, con l’esperienza di progetti 
distrettuali svolti sia in considerazione delle indicazioni della Regione Emilia Romagna 
per favorire l’integrazione sociale di soggetti,  specialmente minori  e loro famiglie,  a 
rischio  di  esclusione  sociale  sia  della  necessità  di  rafforzare,  su  alcuni  ambiti  di 
intervento, un approccio fortemente integrato tra tutti i Comuni del Distretto;

VISTI i  seguenti  progetti  e  attività,  di  natura  distrettuale,  e  le  relative  quote  di 
finanziamento  FSL,  approvati  dal  Comitato  di  Distretto  su  proposta  dell’Ufficio  di 
Piano, e finanziati nell’ambito del Fondo Sociale Locale per l’anno 2015:

Delibera Giunta Comunale n. 112 del   26/08/2015 Pag.  6 



Progetti e attività di Distretto Contributo FSL 
2015

Centro Estivo per bambini e ragazzi con disabilità €. 10.000,00

Centri estivi per famiglie a rischio di esclusione sociale €. 50.000,00

Accoglienza di minori temporaneamente allontanati €. 205.079,48

Casa provinciale delle emergenze €. 25.000,00

Servizio di supporto psicopedagogico €. 50.000,00

Progetto “Sull’italiano non si torna indietro” €.10.705,57

Centro per le famiglie €. 36.000,00

Progetto a sostegno dell'affido €. 7.300,00

Sportello sociale professionale €. 70.000,00

Spese Ufficio di Piano e Compartecipazione Comuni all'Ufficio di 
Piano €. 107.013,00

TOTALE FSL 2015 €. 571.098,05

DATO ATTO che, come da criterio stabilito dal Comitato di Distretto, per i progetti da 
finanziare  con  contributo  F.S.L  l’ammontare  dello  stesso  non  supera  mai  il  75% 
dell’importo complessivo di ciascun progetto, ad eccezione dei progetti presentati dal 
Servizio Sociale Territoriale, AUSL Romagna sede di Rimini e di quelli distrettuali; 

ACCERTATO  altresì che il  Comitato  di  Distretto  di  Riccione,  nella  seduta  del  17 
luglio 2015. ha approvato la seguente ripartizione delle assegnazioni relative al Fondo 
Regionale per la Non Autosufficienza (FRNA) e al Fondo FNA  per il Distretto così 
ripartite:

Anziani: Euro  6.404.207,00
Disabili: Euro  5.002.366,00
Azioni trasversali: Euro       861.089,00  
TOTALE Euro 12.267.662,00

precisando che il totale approvato comprende Euro 10.286.182,00 di fondo FRNA, Euro 
727.621,00 di  fondo FNA relativi  all’assegnazione  del  corrente  anno al  Distretto  di 
Riccione e che la differenza rispetto al maggiore programma di spesa approvato, pari ad 
Euro 1.253.859,00  sarà finanziato con i residui FRNA in disponibilità al bilancio del 
soggetto gestore (Azienda USL della Romagna -sede di Rimini);

CONSIDERATO che i n°73 progetti, sopra citati, finanziati con contributo in ambito 
FRNA (progetti di rete), impegnano un importo FRNA di €. 562.113,00 cosi suddiviso:
-Progetti di Comuni/Unione Valconca, SST : Euro        467.329,00;
-Progetti di Associazioni/Cooperative sociali/altro: Euro                 94.784,00;  
-TOTALE           Euro     €. 562.113,00

Delibera Giunta Comunale n. 112 del   26/08/2015 Pag.  7 



CONSIDERATO che  il  Comitato  di  Distretto  nella  seduta  del  17  luglio  ha  altresì 
approvato i progetti del Servizio Sociale Territoriale Anziani e Disabili del distretto di 
Riccione della gestione associata fra i Comuni del distretto ed integrata con l’Azienda 
USL, riguardanti la popolazione anziana e i disabili, per un importo di €. 11.705.549,00;

DATO ATTO che, come da criterio stabilito dal Comitato di Distretto, per i progetti da 
finanziare  con contributo F.R.N.A. l’ammontare dello stesso non supera mai  il  75% 
dell’importo complessivo di ciascun progetto, ad eccezione dei progetti presentati dal 
Servizio Sociale Territoriale, AUSL Romagna sede di Rimini e di quelli distrettuali; 

ACCERTATO che il Programma Attuativo Annuale 2015 si compone di:

–Schede  degli  interventi  anno  2015  ed  elenco  dei  progetti  finanziati  con  il  Fondo 
Sociale Locale 2015;
–“Piano  per  la  Non  autosufficienza”  con  le  schede  intervento  dei  progetti  2015  ed 
elenco dei progetti finanziati con il Fondo Regionale per la Non Autosufficienza 2015;
–“Tabella  A)  Quadro  riepilogativo  del  finanziamento  della  spesa  prevista  per  il 
Programma Attuativo Annuale 2015;
–Tabella B) Scheda previsione di spesa relativa al Fondo Sociale Locale 2015;

DATO ATTO che i  documenti  di cui si compone il  Piano di Zona del Distretto di 
Riccione  –  Provincia  di  Rimini   sono  parti  integranti  e  sostanziali  del  presente 
provvedimento;

PRESO  ATTO che  la  definizione  del  Piano  di  Zona  del  Distretto  di  Riccione  è 
avvenuta in conformità agli indirizzi regionali e con la partecipazione dei soggetti più 
volte sopracitati;

RITENUTO OPPORTUNO,  alla  luce  di  tutto  quanto  sopra  esposto  confermare  il 
Piano di Zona Distrettuale per la salute ed il benessere sociale 2009-2014 prorogato per 
l’annualità  2015,  approvare  il  Programma  attuativo  annuale  2015,  il  Piano  non 
autosufficienza 2015, parti integranti e sostanziali della presente deliberazione;

VISTO il “Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per l'applicazione 
dell'art. 12 della Legge  7 agosto 1990, n. 241” approvato con Delibera C.C. n. 135 del 
29-10-1991;

VISTO il “Regolamento per la realizzazione di interventi in campo sociale” redatto ai 
sensi dell'art. 12 della Legge n. 241/1990, approvato con atto C.C. n. 12 del 25/03/1999 
e controllato senza rilievi dal C.R.C. di Bologna nella seduta del 07/04/1999, Prot. n. 
2961;

RITENUTO che, il  competente Dirigente ai Servizi alla Persona, nell’erogazione di 
sovvenzioni,  sussidi  ed  ausili  finanziari,  vantaggi  economici  a  favore  di  persone, 
Associazioni ed Enti pubblici e privati e nella stipula di convenzioni e contratti di cui al 
presente atto, si attenga alla normativa e ai regolamenti sopracitati;

DATO ATTO,  quale  linea  di  indirizzo  per  il  competente  Dirigente  ai  Servizi  alla 
Persona, che in sede di erogazione parziale e finale agli Enti ed Associazioni indicati 
quali beneficiari di contributi relativamente ai progetti approvati con il presente atto, 

Delibera Giunta Comunale n. 112 del   26/08/2015 Pag.  8 



siano previste fasi di monitoraggio sullo stato di raggiungimento degli obiettivi, il tutto 
con le modalità che saranno concordate nel competente Ufficio Distrettuale di Piano;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E L I B E R A

 - la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui di seguito 
riportata;

-  di  confermare  il  Piano  di  Zona  Distrettuale  per  la  salute  ed  il  benessere  sociale 
2009-2014 prorogato per l’annualità 2015 e approvare il Programma attuativo annuale 
2015, il  Piano non autosufficienza  2015, parti  integranti  e  sostanziali  della  presente 
deliberazione;

- di prendere atto che le risorse del Fondo Sociale Locale assegnante al Distretto Socio 
Sanitario  di  Riccione  per  l’esercizio  2015 per l’attuazione  del  Programma Attuativo 
Annuale 2015, così come indicate nelle Deliberazioni di Giunta Regionale n. 1712/2014 
e n° 921/2015, sono complessivamente definite come segue:

Costituzione del Fondo Sociale Locale 2015
Fondo Locale 2015 - D.G.R. n. 1712/2014 e n° 921/2015 (in 
attuazione della D.A.L. 117/2013) € 885.948,70

- di dare atto che il Programma Attuativo annuale  2015 si compone di:

-Schede degli interventi integrativi anno 2015 ed elenco dei progetti finanziati con il 
Fondo Sociale Locale 2015;
-“Piano  per  la  Non  autosufficienza”  con  le  schede  intervento  dei  progetti  2015  ed 
elenco dei progetti finanziati con il Fondo Regionale per la Non Autosufficienza 2015;
-Tabella  A)  Quadro  riepilogativo  del  finanziamento  della  spesa  prevista  per  il 
Programma Attuativo Annuale 2015;
-Tabella B) Scheda previsione di spesa relativa al Fondo Sociale Locale 2015;

- di dare atto che il Programma Attuativo Annuale 2015, per la parte che riguarda il 
FSL,  è  stato  approvato  dal  Comitato  di  Distretto  nella  seduta  del  17 luglio  2015 e 
contiene  la  seguente  articolazione  in  obiettivi  prioritari  con relativa  assegnazione  di 
budget:

Obiettivi: Risorse 2015
Obiettivo 1) Impoverimento: affrontare la crisi e contrastare povertà 
ed esclusione sociale €.265.784,61

Obiettivo 2) Immaginare e sostenere il futuro (nuove generazioni e 
responsabilità familiari) €.363.079,48

Delibera Giunta Comunale n. 112 del   26/08/2015 Pag.  9 



Obiettivo 3) Riconoscere e valorizzare il crescente contesto 
pluriculturale (integrazione sociale degli immigrati) €.80.071,57

Obiettivo 4) Sostenere il sistema dei servizi (accesso, servizio sociale 
territoriale, ufficio di piano…) €.177.013,00

TOTALE FSL 2015 €.885.948,7

- di dare atto che il Comitato di Distretto di Riccione, nella seduta del 17 luglio 2015, ha 
approvato i progetti (compresi quelli distrettuali richiamati in premessa) e le attività da 
finanziare con il Fondo Sociale Locale 2015, come riportato nel Programma Attuativo 
annuale 2015;

- di dare atto altresì che il Comitato di Distretto di Riccione, nella seduta del 17 luglio 
2015.  ha  approvato  la  seguente  ripartizione  delle  assegnazioni  relative  al  Fondo 
Regionale per la Non Autosufficienza (FRNA) e al Fondo FNA  per il Distretto così 
ripartite:

Anziani: Euro  6.404.207,00
Disabili: Euro  5.002.366,00
Azioni trasversali: Euro       861.089,00  
TOTALE Euro 12.267.662,00

precisando che il totale approvato comprende Euro 10.286.182,00 di fondo FRNA, Euro 
727.621,00 di  fondo FNA relativi  all’assegnazione  del  corrente  anno al  Distretto  di 
Riccione e che la differenza rispetto al maggiore programma di spesa approvato, pari ad 
Euro 1.253.859,00  sarà finanziato con i residui FRNA in disponibilità al bilancio del 
soggetto gestore (Azienda USL della Romagna -sede di Rimini);

- di dare atto che i contenuti del Programma Attuativo 2015 comprendente i progetti e i 
programmi  finalizzati,  sono  stati  definiti  attraverso  la  concertazione  fra  i  soggetti 
interessati secondo le indicazioni fornite dalla Regione Emilia Romagna e dall’art.19 
della L.328/00;

-  di  dare  atto  che il  Comune di  Cattolica  e  ogni  Comune del  Distretto  di  Riccione 
procederà con propri successivi e separati provvedimenti agli impegni di spesa relativi 
ai vari interventi ed alle diverse aree di intervento, con le modalità previste dalla legge e 
dai singoli statuti comunali;

- di autorizzare il competente Dirigente ai Servizi alla Persona ad erogare sovvenzioni, 
sussidi ed ausili finanziari, vantaggi economici a favore di persone, Associazioni ed Enti 
pubblici e privati, stipulare convenzioni e contratti di cui al presente atto nel rispetto 
della normativa e dei regolamenti citati nelle premesse;

-  di  determinare,  quale  linea di  indirizzo  per il  competente  Dirigente  ai  Servizi  alla 
Persona, che in sede di erogazione parziale e finale agli Enti ed Associazioni indicati 
quali beneficiari di contributi relativamente ai progetti approvati con il presente atto, 
siano previste fasi di monitoraggio sullo stato di raggiungimento degli obiettivi, il tutto 
con le modalità che saranno concordate nel competente Ufficio Distrettuale di Piano;

- di dare atto che il responsabile del procedimento è il dott. Massimiliano Alessandrini;

Delibera Giunta Comunale n. 112 del   26/08/2015 Pag.  10 



-  di  inviare  comunicazione  telematica  del  presente  atto  ai  seguenti  uffici:  Politiche 
Sociali, Ragioneria, Politiche Giovanili, Pubblica Istruzione;

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 
-4° comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire 
l'immediata attuazione di quanto disposto.

Delibera Giunta Comunale n. 112 del   26/08/2015 Pag.  11 


